
Sprawozdanie z sympozjum 
Polskiego Stowarzyszenia 

Teologów Duchowości
„Duchowość małżeństwa i rodziny

Kraków – Łagiewniki, 17-18. 11. 2016 r.

W dniach 17-18 listopada 2016 r. odbył się w Krakowie-Łagiew-
nikach doroczny zjazd Polskiego Stowarzyszenia Teologów Duchowo-
ści. Za miejsce tegorocznego spotkania służył dom duszpasterski przy 
sanktuarium Miłosierdzia Bożego. Okazja spotkania była szczególna  
z racji na zapowiadany na 19 listopada przez polski episkopat Ju-
bileuszowy Akt Przyjęcia Jezusa za Króla i Pana, wieńczący obchód 
1050-lecia chrztu Polski. 

Prace pierwszego dnia były związane z bieżącymi sprawami funk-
cjonowania stowarzyszenia. Wśród nich na pierwszy plan wybiły się 
kwestie publikacji badań prowadzonych przez teologów duchowości  
w Polsce, wydawania periodyku naukowego, jak i konstrukcja nowej 
strony internetowej stowarzyszenia. Wielką troską prezesa stowarzysze-
nia – ks. prof. dr. hab. Marka Chmielewskiego – jest bowiem propago-
wanie dorobku członków w wymiarze dostępności ogólnopolskiej  oraz 
zagranicznej. Stąd płynąca od niego zachęta, by tworzyć publikację na 
miarę wyczerpanego już Leksykonu duchowości katolickiej (Wydawnic-
two „M”, Lublin-Kraków 2002). 

Istnieje pilna potrzeba zredagowania rodzimego dzieła, które nie 
powielałoby wydawnictw obcych, lecz wniosło do badań nad ducho-
wością koloryt polski, uwzględniający lokalne uwarunkowania. W ra-
mach zadań stowarzyszenia przydzielono więc hasła encyklopedyczne 
ekspertom z poszczególnych dziedzin wiedzy teologiczno-duchowej, 
pragnąc w ten sposób usprawnić podjęte działania wydawnicze i żywiąc 
nadzieję na wydanie drukiem Encyklopedii duchowości katolickiej pod 
koniec 2017 roku. 

Drugi dzień zjazdu rozpoczął się od Eucharystii, której przewodni-
czył ks. bp prof. dr hab. Jacek Kiciński CMF z Wrocławia. Teolodzy du-
chowości, pragnąc współodczuwać z Kościołem powszechnym, podjęli 
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w okolicznościowym sympozjum tematykę rodziny, wychodząc od jej  
różnych aspektów poruszonych w adhortacji papieża Franciszka Amoris 
laetitia. Nie zabrakło zatem wystąpień teologów zarówno duchownych, 
konsekrowanych, jak i świeckich. Refleksja przyjęła wymiar interdy-
scyplinarny, gdyż została osadzona w perspektywie psychologiczno-pe-
dagogicznej. Nie zabrakło zwrócenia uwagi na kwestie trudne i wyzwa-
nia, przed jakimi stoi współczesna rodzina. 

W sesji dopołudniowej ks. dr hab. Marek Tatar z UKSW pod-
jął temat „Małżeństwo jako «communio personarum»”, osadzając go  
w perspektywie trynitarnej, antropologicznej i eklezjologicznej. Pod 
nieobecność o. dr. Andrzeja Barana OFMCap, jego referat pod tytułem 
„Liturgia i obrzędowość rodzinna” odczytał współbrat zakonny. Autor 
zachęcił do odkrywania wartości przeżywania sakramentów we wspól-
nocie rodzinnej, co daje sposobność do intensyfikowania życia wiarą  
w domowym ognisku. Z kolei bp dr Krzysztof Włodarczyk z Koszalina 
odsłonił przed zebranymi bogactwo form pracy duszpasterskiej z rodzi-
nami. Jego przedłożenie pt. „Ruchy i stowarzyszenia małżeńskie” było 
poparte osobistym świadectwem zaangażowania w tego typu działal-
ność, zwłaszcza na gruncie Domowego Kościoła Ruchu Światło-Życie.

Dr hab. Maria Ryś z Warszawy zaprezentowała wykład pt. „Gen-
der a tożsamość, współczesne zagrożenia rodziny”, zwracając bacznie 
uwagę na próbę ideologizacji tej rzeczywistości przez środowiska lan-
sujące gender studies. Prelegentka odkryła przed słuchaczami histo-
ryczne uwarunkowania różnych, zgoła antykatolickich tez w domenie 
nauki o rodzinie, obecnych w kulturze masowej. Z kolei ks. dr Mirosław 
Brzeziński z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego podniósł problem 
„Duchowości małżeństw niesakramentalnych”. W swoim przedłożeniu 
przedstawił refleksję o terminologii stosowanej do wyżej wymienio-
nych związków, a także zawarł uwagi pastoralne odnośnie do prowa-
dzenia takich par do dojrzałości chrześcijańskiej. Droga ta wymaga, 
jego zdaniem, prawdy, rozeznawania i miłości pasterskiej, która potrafi 
towarzyszyć w drodze wzrostu. O wadze świętowania niedzieli, a także 
jubileuszy i innych okazji rodzinnych, przypomniał dr Andrzej Rzesoś 
z Poznania w wykładzie pt. „Rodzinne świętowanie i czas wolny”. Pre-
legent wskazał, że święta religijne i czas odpoczynku stanowią istotną 
przestrzeń budowania więzi rodzinnych.

Popołudniowa sesja zjazdu teologów duchowości skupiła się na po-
głębionej prezentacji adhortacji Amoris laetitia. Pragnąc ukazać genezę 
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papieskiego tekstu, o. prof. dr hab. Kazimierz Lubowicki OMI z Wro-
cławia nakreślił kuluary obrad synodu biskupów o rodzinie, akcentując 
polski wkład w jego prace. Umiejscowił propozycje ojców synodalnych 
na tle uwarunkowań teologicznych epoki i poszczególnych kultur, ob-
szernie i rzeczowo odnosząc się do wystąpień i propozycji kard. Waltera 
Kaspera. Zwracał uwagę na niebezpieczeństwa odczytywania adhorta-
cji bez związku z Tradycją Kościoła odnośnie do małżeństwa i rodziny. 
Finałem spotkania było wystąpienie ks. prof. dr. hab. Czesława Parzysz-
ka SAC z Warszawy, który w przedłożeniu pt. „Duchowość małżeństwa 
i rodziny w świetle adhortacji Amoris laetitia” wykazał dużą wartość 
tekstów adhortacji w pielęgnowaniu wspólnoty miłości między ludźmi 
podejmującymi drogę małżeńską i rodzinną. 

Poszczególne wystąpienia stały się inspiracją do dyskusji, które wy-
rażały troskę o stan małżeństwa i rodziny. Szeroki wachlarz podjętych 
tematów zachęcił zgromadzonych do dalszych prac, by refleksja teolo-
gii duchowości o życiu małżeńsko-rodzinnym odsłaniała jego piękno  
i pomagała w podążaniu drogą tego powołania do świętości. Należy się 
zatem spodziewać stosownej publikacji wyżej wymienionych materia-
łów i dodatkowych studiów w domenie teologii małżeństwa i rodziny  
w kolejnym numerze rocznika Duchowość w Polsce.

Ks. Łukasz Dyktyński


